
D.S.G. n° ______/2022 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

   

Regione Siciliana  

Presidenza della Regione 

Dipartimento Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia  

Servizio 8 – Attuazione Interventi a Titolarità o a Regia 

 
Piano Azione Coesione (PAC) 2007-2013 III Fase - Nuove azioni regionali – Linea di Azione 5.B6 “Interventi 

di mitigazione del rischio idrogeologico” – Sotto azione A3 “Interventi non strutturali (Studi indagini e reti di 

monitoraggio), Accordo di collaborazione tra il Dipartimento dell’Autorità di Bacino del Distretto 

Idrografico della Sicilia e DING/UNIME intervento non strutturale: “Studi e ricerche per la valutazione di 

pericolosità e rischio da colate detritiche e da correnti iperconcentrate; modellazione dei fenomeni idraulici in 

piccoli bacini fortemente antropizzati”. CUP: G69J17000820001  - Annullamento DSG n. 14 del 10/02/2022. 

 
Il Segretario Generale  

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge regionale 8 luglio 1977 n 47 ss.mm.ii.recante “Norme in materia di bilancio e 

contabilità della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del  Consiglio  del  17  

dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 

sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo 

sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni 

generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 

di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il 

regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio e che abroga il Regolamento (CE) n. 

1083/2006 del Consiglio, pubblicato nella GUUE L 347 del 20.12.2013 (di seguito, il 

Reg. (UE) 1303/2013); 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il comma 5 dell'art. 68 della Legge regionale n. 21 del 12/08/2014 recante “Norme in 

materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”; 

VISTA la legge regionale 8 maggio 2018 n 8 che all’art. 3 ha istituito, ai sensi dell’art. 63 del 

decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152 , l’Autorità di Bacino del distretto idrografico 

della Sicilia quale Dipartimento regionale della Presidenza della Regione e ha alla stessa 

attribuito le competenze della Regione di cui alla parte terza del decreto legislativo n. 

152/2006. 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 12 febbraio 2019 n. 4 con il quale è 

stato emanato il regolamento attuativo dell’articolo 3 commi 6 e 7 della legge regionale 

8 maggio 2018 n. 8;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione siciliana, 5 aprile 2022, n. 9 con il quale è stato 

emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 

2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n° 06 del 04/01/2022 con il quale è 

stato conferito all’ing. Leonardo Santoro l’incarico di Segretario Generale dell’Autorità 

di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia; 

rita.torregrossa
Font monospazio
194



D.S.G. n° ______/2022 

2 

 

VISTO il Decreto del Segretario Generale n. 166 del 08/06/2022 con il quale è stato conferito 

al dott. Mario Neglia, l’incarico di Dirigente del Servizio 8 - “Attuazione interventi a 

titolarità o a regia” dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTO il DSG 181 del 16/06/2022 con il quale il Segretario Generale ha assegnato i capitoli di 

spesa e di entrata al Servizio 8 in funzione delle competenze istituzionali attribuite tra 

cui il capitolo 442553, delegando il Dirigente del Servizio ad adottare tutti gli atti aventi 

refluenza e natura contabile, quali accertamenti, prenotazioni, impegni e liquidazioni; 

VISTA Legge di stabilità regionale 2022-2024 n.13 del 25/05/2022; 

VISTA  Legge 25 maggio 2022, n. 14, che approva il bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per l’anno 2022 e per il triennio 2022-2024; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 265 del 30/05/2022 con cui si approva il Documento tecnico di 

accompagnamento al bilancio di Previsione 2022-202 e il Bilancio Finanziario 

Gestionale per l’esercizio 2022 e per il triennio 2022-2024;  

VISTA  la circolare n° 11 del 01/07/2021 del Dipartimento regionale del Bilancio e del Tesoro, 

recante le disposizioni applicative relative a quanto disposto all’articolo 9 della legge 15 

aprile 2021, n. 9; 

VISTO il D.S.G. n. 276 del 18/10/2021 del Dipartimento Autorità di Bacino del Distretto 

Idrografico della Sicilia che approva l’Accordo di Collaborazione Scientifica tra il 

Dipartimento dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia e il 

Dipartimento Ingegneria dell’Università degli Studi di Messina  riguardante l’intervento 

di “Studi e ricerche per la valutazione di pericolosità e rischio da colate detritiche e da 

correnti iperconcentrate; modellazione dei fenomeni idraulici in piccoli bacini fortemente 

antropizzati”, finanzia l’intervento in argomento ed impegna l’importo di € 150.000,00 

(euro centocinquantamila/00) omnicomprensivo di ogni onere e spesa, a favore 

dell’Università degli studi di Messina - Dipartimento Ingegneria C.F. 880004070837, a 

valere sul capitolo sul Capitolo 442553 – “Interventi per la realizzazione della misura 

B.6 – “Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico” del Piano di Azione e 

Coesione (PAC) – “Nuove Azioni” (altre azioni a gestione regionale) (parte capitolo 

842437)” - Rubrica 11: Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia – 

Presidenza, del Bilancio della Regione Siciliana per gli esercizi finanziari 2021-2023, 

cod SIOPE: U.1.03.02.11.009, secondo il seguente cronoprogramma: 

   - esercizio 2021 …… € 60.000,00 (euro sessantamila/00) impegno n. 9/2021; 

   - esercizio 2022 …… € 60.000,00 (euro sessantamila/00) impegno n. 9/2022; 

   - esercizio 2023 …… € 30.000,00 (euro trentamila/00)  impegno n. 9/2023; 

VISTO il Codice Unico di Progetto (CUP) dell’intervento in argomento: CUP: G69J17000820001; 

VISTO l’art. 3 comma 4 del D.lgs 118/2011 e smi; 

VISTO il punto 9.1 dell’allegato 4/2 “Principio contabili applicato concernente la contabilità 

finanziaria” al D.lgs n. 118/2011; 

VISTA la circolare n. 1 del 17/02/2022 della Ragioneria Generale con la quale sono state 

impartite, agli uffici regionali, le istruzioni per procedere all’analisi dei residui passivi 

al 31/12/2021; 

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale n. 456 del 29/04/2022 con il quale, ai sensi del punto 

9.1dell’allegato 4/2 “Principio contabili applicato concernente la contabilità 

finanziaria” al D.lgs n. 118/2011, si è proceduto al riaccertamento parziale dei residui 

passivi al 31/12/2021 dei fondi extraregionali (natura fondi maggiore di 1) come 

dettagliato nella colonne B “Residuo da Mantenere” dell’Allegato “A” ed in particolare 

al capitolo 442553 la somma di € 60.000,00, impegno 9/2021, e stato mantenuto nella 

gestione residui esercizio finanziario 2021; 

VISTO il DSG n° 14 del 10/02/2022 di liquidazione dell’importo di € 60.000,00 (euro 

sessantamila/00), giusta Nota Debito n° 14 del 17/12/2021, in favore dell’Università 

degli Studi di Messina - Dipartimento di Ingegneria, con sede in Contrada di Dio 

rita.torregrossa
Font monospazio
194



D.S.G. n° ______/2022 

3 

 

Villaggio Sant’Agata, 98166 Messina, CF: 80004070837, inerente l’anticipazione del 

40% relativa all’Accordo di Collaborazione per “Studi e ricerche per la valutazione di 

pericolosità e rischio da colate detritiche e da correnti iperconcentrate; modellazione dei 

fenomeni idraulici in piccoli bacini fortemente antropizzati” - CUP G69J17000820001; 

VISTA la PEC del 09/06/2022, acquista la protocollo n° 10186 del 10/06/2022, con cui il 

Dipartimento Regionale del Bilancio ha notificato il DD n° 456 del 29/04/2022;  

CONSIDERATO che il DSG 14/2022 risulta viziato in quanto l’impegno di riferimento è stato oggetto di 

riaccertamento dei residui passivi e alla data della sua emissione il procedimento non 

era stato ancora concluso e quindi non erano stati emessi i relativi provvedimenti di 

imputazione degli impegni agli esercizi di competenza;  

RITENUTO di annullare il DSG 14/2022 per le motivazioni riportate nel superiore considerato e di 

riemetterlo a seguito della notifica dell’avvenuto riaccertamento dell’impegno n. 9-2021 

276-2021C al n. 9-2021 276-2021R;  

A termini delle vigenti disposizioni, 

DECRETA 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente decreto.  

Art. 1 

 E’ annullato il DSG n° 14 del 10/02/2022. 

Art. 2 

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale del Dipartimento Autorità di Bacino del Distretto 

Idrografico della Sicilia, in ossequio all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art. 

98, comma 6 della L.R. 07/05/2015, n. 9 e nel sito www.euroinfosicilia.it. 

Palermo,  

Il Segretario Generale 

SANTORO 

 

 

Il Dirigente del Servizio 8 

(Dott. Mario Neglia) 

 

 

 

Posizione Organizzativa 2 

Il funzionario direttivo  

(Dott. Graziella  Ruvutuso) 

rita.torregrossa
Font monospazio
194

rita.torregrossa
Font monospazio
01/07/2022


		2022-06-30T18:40:08+0200
	GRAZIELLA RUVUTUSO


		2022-06-30T18:42:32+0200
	MARIO NEGLIA


		2022-07-01T11:58:00+0200
	LEONARDO SANTORO




